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INTRODUÇÃO

1. Classificação Estatística Internacional de Doenças e Causas de
Morte

Na Sexta Conferência Internacional de Revisão, realizada
Paris no ano de 1948, foi a antiga Nomenclatura Internacional de
Causas de Morte substituída por um.a Classificação Estatística Inter
nacional de Doenças, Lesões e Causas de Morte, capaz de servir si
multâneamente à elaboração de estatísticas de morbidade e mortali
dade. Essa revisão, unânimemente adotada, foi aprovada pela Orga
nização Mundial de Saúde e entrou em vigor no dia 1’ de janeiro
de 1950.

em

Com base nessa Classificação publicou a OMS um Manual dota
do de uma Lista Tabular de Inclusões, o qual foi, em 1952, traduzido
e publicado em volume pelo Serviço Federal de Bioestatística e por
êste distribuído, a título de auxílio técnico, às organizações respon
sáveis pelo levantamento da bioestatística e estatística de saúde no

país.

Na nova Classificação foi empregado um sistema decimal de

numeração no qual cada categoria da lista detalhada era designada
por um número de 3 algarismos. Muitas das categorias de 3 algaris
mos eram subdivididas em categorias de 4 algarismos, as quais, em
bora não aparecessem na lista detalhada e pudessem ser consideradas
facultativas, seriam muito úteis a quem desejasse fazer estudos mais
completos das causas de doença e incapacidade. Para maiores minú
cias poderíam ser criadas rubricas adicionais. Por exemplo, na Seção
II, referente a neoplasmas (categorias 140 a 239), não fôra estabe
lecida nenhuma subcategoria de 4 algarismos, de modo que um 4?
algarismo poderia ser usado para designar os tipos de neoplasma.
Apenas recomendava o Manual, uma vez criadas tais subdivisões.
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O USO de letras em lugar de números, especialmente em publicações, a
fim de se indicar que o item não fazia parte da Classificação Inter

nacional.

Note-se que o sistema decimal de- numeração adotado na Clas
sificação Internacional permite sejam novas categorias de doenças
introduzidas, por ocasião das revisões decenais, sem alteração da

numeração básica.

Na Sétima Revisão realizada em Paris, em fevereiro de 1955, o
Manual da Classificação Estatística Internacional de 1948 sofreu al

gumas modificações entre as quais o emprêgo do 4^ algarismo para

designar subdivisões da localização. Por exemplo,  a rubrica 140, re
ferente a “neoplasma maligno do lábio”, ficou desdobrada do seguinte

modo:

140 — Neoplasma maligno do lábio

140.0 — Lábio superior

140.1 — Lábio inferior

140.8 — Ambos os lábios

140.9 — Lábio não especificado (inclusive as co-
missuras)

2. Classificação por tipo e localização anatômica

Para seus estudos e pesquisas, a Seção de Epidemiologia do
Serviço Nacional de Câncer organizou, sob a orientação do Dr. Éder
Jansen de Mello, antigo diretor do Serviço Federal de Bioestatística
e professor de Estatística Sanitária do Curso de Saúde Pública do
Departamento Nacional de Saúde, um sistema de classificação e co
dificação de neoplasmas segundo tipo e localização anatômica, no

qual uma lista numérica de tipos de neoplasia é usada em conjunto

com a lista numérica de localizações dada pela Classificação Inter
nacional, estritamente obedecida. A lista de tipos de neoplasma foi
composta pelo Prof. Francisco Fialho, sob cuja direção se encontra
a Seção de Anatomia Patológica do Instituto Nacional de Câncer e
em cujo trabalho foi seguida a nomenclatura empregada no Instituto.

Para maior facilidade na tarefa de codificação foram prepara

dos quadros em que aparecem os tipos ou variedades peculiares a
cada localização anatômica.

Em obediência à Classificação Internacional, certos tipos são
em regra codificados como malignos (ex.: Hepatoma) exceto quan

do especificados como benignos, enquanto outros o são como benig
nos (ex.: Arrenoblastoma) exceto se especificados como malignos (v.
listas no Manual da Classificação Internacional, pp. 43-47).

No sistema da SE do SNC, a codificação de neoplasmas segun

do tipo e localização é feita mediante a atribuição de dois números
ligados por um traço: o primeiro número é o da própria categoria
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da Classificação Internacional e aponta a localização anatômica (e
a natureza); o segundo é o correspondente a determinada variedade

na Lista Numérica de Tipos de Neoplasma.

Exemplos:

Carcinoma da base da lingua 141.0 — 044
Miossarcoma do corpo do útero , .

Carcinóide maligno do estômago .

Às vêzes a categoria da Classificação Internacional aponta ao
mesmo tempo localização e tipo. Exemplos:

Melanoma benigno da pele

Fibromioma uterino

Em tais casos pareceria à primeira vista suficiente o empre

go de um só número, o da categoria, para identificação dos dois atri
butos. Entretanto, a junção sistemática do número correspondente
ao tipo é preferível porque uniformiza o processo de codificação e
facilita o estudo estatístico das variedades de neoplasma.

Casos há em que a rubrica da Classificação Internacional se re
fere a determinado tipo independentemente da localização anatômica.
Exemplos:

172 — 181

151 — 042

220

214

Lipoma

Hemangioma e linfangioma

Nesses casos, por conveniência da apuração, indica êste Manual o
número do tipo em correspondência com as rubricas da Classificação
Internacional. Critério idêntico foi sistematicamente adotado no

quadro relativo a Neoplasmas do Tecido Linfóide e Hematopoético,
o qual, por isso, difere dos demais quadros nos dizeres do cabeçalho.

226

228

3. Desdobrament'o de categorias

Para mais minuciosos estudos, foram subdivididas neste Manual

várias rubricas da Classificação. Por exemplo, a rubrica 218 foi
assim desdobrada:

218 — Neoplasma benigno dos órgãos genitais

218.0 (a)

218.1 (b) — Testículo

218.2 (c) — Pênis

218-7 (h) — Outras localizações especificadas

218.9 (j) — Localização não especificada

O uso de letras atende a recomendação, já referida, expressa

no Manual da Classificação Internacional para o caso de desdobra

mento facultativo de categorias. Tratando-se, por exemplo, de

Fibro-adenoma da próstata . . . 218.0 (a) — 381

usar-se-á no processo de apuração o algarismo 0 (218.0 — 381), mas

Próstata
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na publicação se deverá empregar a letra a (218.a  — 381) para in
dicar que a subdivisão não faz parte da Lista Internacional.

4. Composição ão Mamml

Êste Manual se compõe de duas partes e um Apêndice: 0

I — Neoplasmas 'malignos

a) Lista numérica de tipos de neoplasma maligno (000-
299);

b) Quadros com tipos de neoplasma maligno dispostos
segundo as localizações indicadas na Classificação
Estatística Internacional (categorias 140-205).

n — Neoplasmas benignos

a) Lista numérica de tipos de neoplasma benigno
(300-599);

b) Quadros com tipos de neoplasma benigno dispostos
segundo as localizações indicadas na Classificação

Internacional (categorias 210-229).

Apêndioe-Neoplasmas de 'natureza não especificada

Lista de localizações de neoplasmas não especificados se
malignos ou benignos, com indicação de inclusões em

cada categoria, segundo a Classificação Internacional
(categorias 230-239).

Nota — Na “ficha resumo de caso de neoplasia” planejada pela
SE do SNC, para uso no Instituto de Câncer, o grau de málignidade

é classificado e codificado da maneira seguinte:

Grau de maligniãaãe

1 — indiferenciado

2 — moderadamente diferenciado

3 — diferenciado

Na prática se poderá, sem risco de confusão, anexar o número in
dicativo do grau de malignidade ao número duplo representativo da
localização e do tipo. Exemplo:

Carcinoma transicional da laringe,

diferenciado 161-076-3



I

NEOPLASMAS MALIGNOS

(N. 140-205 da Classificação Estatística Internacional)OS

a) Lista nwmérica de tipos ãe neoplasma maligno

b) Quadros de localizações e tipos

(000-229)

Categorias da

Classificação

1 Neoplasmas malignos da cavidade bucal e da

faringe

2 Neoplasmas malignos dos órgãos digestivos
e do peritônio

3 Neoplasmas malignos do aparelho respira
tório

4 Neoplasmas malignos da mama e dos órgãos

geniturinários

5 Neoplasmas malignos de outras localizações
ou de localização não especificada

6 Neoplasmas malignos do tecido linfático e

hematopoético

140-148

150-159

160-165

170-181

190-199

200-205



LISTA NUMÉRICA

DE

TIPOS DE NEOPLASMA MALIGNO

001 — Adamantinoma

002 — Adamantinoma melânico

003 — Adamantinossarcoma

005 — Adenoma maligno

006 — Adeno-acantoma

007 — Adeno-adamantinoma

008 — Adenocarcinoma

009 — Adenocarcinoma acinoso

011 — Adenocarcinoma cilindromatoso

012 — Adenocarcinoma embrionário

013 — Adenocarcinoma folicular

014 — Adenocarcinoma infiltrante (cirroso)

015 — Adenocarcinoma infiltrante e esclerosante (linite plástica)

016 — Adenocarcinoma muciparo

017 — Adenocarcinoma papilifero

018 — Adenocarcinoma pseudomucinoso

019 — Arrenoblastoma maligno

040 — Câncer alveolar

042 — Carcinóide maligno

044 — Carcinoma

045 — Carcinoma adenóide cistico

046 — Carcinoma anaplástico

047 — Carcinoma basocelular

048 — Carcinoma baso-espinocelular

049 — Carcinoma calcifiçado ou ossifiçado (Malherbe)

050 — Carcinoma de células gigantes

051 — Carcinoma das células de Hürthie

052 — Carcinoma cilindromatoso

053 — Carcinoma colóide

054 — Carcinoma cortical (hipernefroma)

055 — Carcinoma embrionário

056 — Carcinoma epidermóide

057 — Carcinoma esplnocelular

058 — Carcinoma com fibrose (cirrótico)

059 — Carcinoma fusiforme

060 — Carcinoma das glândulas sebáceas
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061 — Carcinoma das glândulas sudoríparas

062 — Carcinoma das ilhotas de Langerhans

063 — Carcinoma infiltrante

064 — Carcinoma intracistico

065

066

067 — Carcinoma medular com infiltração linfóide

068 — Carcinoma com metaplasia óssea e cartilaginosa

069 — Carcinoma muco-epidermóide

070 — Carcinoma originado em remanescentes do canal de Gârtner
071 — Carcinoma papilifero

072 — Carcinoma papilifero infiltrante

073 — Carcinoma papilifero não infiltrante

074 — Carcinoma de pequenas células

075 — Carcinoma sero-anaplástico

076 — Carcinoma transicional

077 — Carcinossarcoma

080 — Colangiocarcinoma

081 — Colangio-hepatocarcinoma

085 — Comedocarcinoma

086 — Condrossarcoma

087 — Cordoma

088 — ̂ Coriocarcinoma
^ Corio-epitelioma

090 — Craniofaringeoma maligno

100 — Disgerminoma

103 — Doença de Bowen

104 — Doença de Hodgkin

105 — Doença de Paget

110 — Estesioneuroblastoma

120 — Feocromoblastoma

121 — Fibradenoma gigante (tipo maligno)

122 — Fibrossarcoma

123 — Fibrossarcoma odontogênico

125 — Formas mistas

130 — Ganglioneuroma maligno

134 — Glioblastoma multiforme

135 — Glioma do nervo ótico

140 — Hemangio-adamantinoma

141 — Hemangioblastoma

142 — Hemangio-endotelioma

143 — Hemangiopericitoma maligno

145 — Hepatoma

150 — Leucemia aguda

151 — Leucemia linfática

Carcinoma lobular infiltrante

Carcinoma lobular não infiltrante



REVISTA BRASILEIRA DE CANCEROLOGIA12 DEZEMBRO, 1959

152 — Leucemia mielóide

153 — Leucemia monocitica

155 —■ Leucemias outras ou não especificadas
158 — Linfangio-endotelioma
160 — Linfossarcoma
161 — Linfoma folicular gigante (Doença de Brill-Symmers)
162 — Linfoma, outras formas (reticulose)
165 — Liomiossarcoma
166 — Lipossarcoma
170 — Meduloblastoma

Meduloblastoma (pineoblastoma)
Medulo-epitelioma

173 — Melanoma maligno
Meningioma maligno

175 — Mesenquimoma maligno
176 — Mesonefroma
177 — Mesotelioma

178 — Micose fungóide
179 —• Mieloma múltiplo (plasmocitoma)
180 — Mieloma solitário
181 — Miossarcoma
182 — Mixossarcoma

210 — Paraganglioma
220 — Rabdomioma greinuloso maligno

Rabdomiossarcoma

223 — Reticulo-endoteliossarcoma

Reticulossarcoma

Reticulossarcoma diferenciado

226 — Reticulossarcoma indiferenciado
227 — Retinoblastoma

Sarcoma

231 — Sarcoma do endométrio
232 — Sarcoma fibroblástico

233 — Sarcoma hemorrágico de Kaposi
234 —• Sarcoma osteogênico esclerosante
235 — Sarcoma osteogênico justacortical
236 — Sarcoma osteogênico osteolitico
237 — Sarcoma reticulo-histiocitário (das células de Kupffer)

Schwannoma maligno
241 — Seminoma

Simpatoblastoma
245 — Sinovioma maligno
250 — Tecoma maligno
251 •— Teratoma embrionário

252 — Teratoma maligno

171

172

174

221

224

225

230

240

242
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Timoma carcinomatoso

254 — Timoma linfoblástico

255

256 — Timoma peritelial
257 — Timoma reticulado

258 — Timoma teratóide

259 — Tricocarcinoma

260 — Tumor maligno de células gigantes
261 — Tumor maligno de células da granulosa
262 — Tumor misto

263 — Tumor misto da glândula lacrimal

264 — Tumor de Krukenberg
265 — Tumor virilizante de células lipídicas
266 — Tumor de Wilms

270 — Úlcera cancerizada

299 — Tipos outros ou não especificados

253

Timoma linfocitico
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NEOPLASMAS MALIGNOS DA CAVIDADE BUCAL

E DA FARINGE (140-148)

TIPOLOCALIZAÇÃO

140 I Lábio

140.0-Lábio superior
140.1-Lábio inferior

140.2 - Ambos os lábios

140.9 - Lábio não especificado
(inclusive as comissu-
ras)

044 - Carcinoma

056 - Carcinoma epidermóide
057 - Carcinoma espinocelular
076 - Carcinoma transicional

230 - Sarcoma

299-Outros ou não especifica
dos

Língua

141.0 - Base da lingua
141.7 - Outras partes especifica

das da lingua
141.8- Partes múltiplas da lin

gua

141.9-Parte não especificada

141 l

044 - Carcinoma

056 - Carcinoma epidermóide
057 - Carcinoma espinocelular
076 - Carcinoma transicional

221 - Rabdomiossarcoma

299 - Outros ou não especifica
dos

142 I Glândulas salivares

142.0 - Glândula parótida
142.7-Outras glândulas saliva

res

142.8 - Múltiplas glândulas sali
vares

142.9 - Glândula não especifica-

008 - Adenocarcinoma

011 - Adenocarcinoma cilindro-
matoso

044 - Carcinoma

056 - Carcinoma epidermóide
069 - Carcinoma muco-epider-

móide

262 - Tumor misto

299 - Outros ou não especifica

da

dos

Assoalho da bôca143

044 - Carcinoma

056 - Carcinoma epidermóide
057 - Carcinoma espinocelular
076 - Carcinoma transicional

173-Melanoma maligno
230 - Sarcoma

299-Outros ou não especifica-

Qutras partes da bôca, ou parte
não especificada

144

dos

inclui o neoplasma maligno da pele do lábio (190-191).Esta rubrica não
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TIPOLOCALIZAÇÃO

Orofaringe

145.0 - Amídalas (exclusive os
pilares)

145

044 - Carcinoma

056 - Carcinoma epidermóide
057 - Carcinoma espinocelular
076 - Carcinoma transicional

299 - Outros ou não especifica
dos

044 - Carcinoma

056 - Carcinoma epidermóide
057 - Carcinoma espinocelular
076 - Carcinoma transicional

' 145.7 - Outras partes especifica
das da orofaringe

145.8 - Partes múltiplas da oro
faringe

145.9 - Parte não especificada 173 - Melanoma maligno
299 - Outros ou não especifica

dos

Nasofaringe146

147 Hipofaringe

148 Faringe sem localização espedr
ficada
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NEOPLASMAS MALIGNOS DOS ÓRGÃOS DIGESTIVOS

E DO PERITÔNIO (150-159)

LOCALIZAÇÃO TIPO

150 Esôfago

008 - Adenocarcinoma

044 - Carcinoma

056 - Carcinoma epidermóide
057 - Carcinoma espinocelular
076 - Carcinoma transicional

077 - Carcinossarcoma

165 - Liomiossarcoma

221 - Rabdomiossarcoma

232 - Sarcoma fibroblástico
299 - Outros ou não especifica

dos

151 ! Estômago

006 - Adeno-acantoma

008 - Adenocarcinoma

015 - Adenocarcinoma infiltran-

te e esclerosante (linite
plástica)

1016 - Adenocarcinoma muciparo
017 - Adenocarcinoma papilife-

ro

042 - Carcinóide maligno
056 - Carcinoma epidermóide
165 - Liomiossarcoma
232 - Sarcoma fibroblástico

;270-úlcera cancerizada
299- Outros ou não especifica

dos

Intestino delgado, inclusive o
ãuodeno

152.0-Duodeno
152.7 - Outras partes especifica

das do intestino delga
do

152.8-Partes múltiplas do in
testino delgado

152.9 - Parte não especificada

152

008 - Adenocarcinoma
014 - Adenocarcinoma infiltran-

te (cirroso)
016 - Adenocarcinoma muciparo
017 - Adenocarcinoma papilife-

ro

042 - Carcinóide maligno
165 - Liomiossarcoma
232 - Sarcoma fibroblástico
299-Outros ou não especifica

dos
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LOCALIZAÇÃO TIPO

153 i Intestino grosso, exceto o reto

153.0 - Ceco, apêndice e colo as
cendente

153.1-Colo transverso, inclusi
ve curvaturas hepática e
esplênica

■ 153.2 - Colo descendente
i 153.3 - Colo sigmóide
153.7 - Partes múltiplas do in-

i  testino grosso
; 153.8 - Intestino grosso (inclu

sive o colo), parte não
especificada

1153.9 - Trato intestinal, parte
não especificada

008 - Adenocarcinoma
014 - Adenocarcinoma infiltran-

te cirroso

016 - Adenocarcinoma mucipa-

ro

017 - Adenocarcinoma papilífe-
ro

042 - Carcinóide maligno
056 - Carcinoma epidermóide
165 - Liomiossarcoma

173-Melanoma maligno
299-Outros ou não especifica

dos

154 Beto

Vias biliares e fígado (localiza
ção p' rimária)

155

155.0 - Figado 080 - Colangiocarcinoma
081 - Colangio-hepatocarcinoma
145 - Hepatoma maligno
237 - Sarcoma retículo-histioci-

tário (das células de
Kupffer)

299 - Outros ou não especifica
dos

155.1-Vesícula biliar e vias bi-
extra-hepáticas.liares

006 - Adeno-acantoma
008 - Adenocarcinoma
056 - Carcinoma epidermóide
299 - Outros ou não especifica-

inclusive a ampola de
Vater

dos

155.8 - Localizações múltiplas V. n.°^ 155.0 e 155.1

* Esta rubrica não inclui os neoplasmas malignos do ânus (191).
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TIPOLOCALIZAÇÃO

Fígado (localização secunãá- 044 - Carcinoma
ria ou não especificada) 230-Sarcoma

156

157 Pâncreas
008 - Adenocarcinoma
009 - Adenocarcinoma acinoso
062 - Carcinoma das ilhotas de

Langerhans
232 - Sarcoma fibroblástico

299 - Outros ou não especifica
dos

Peritônio158 177 - Mesotelioma

299-Outros ou não especifica
dos

Órgãos digestivos (localização
não especificada)

159

150 a 158V. n.OS
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LOCALIZAÇÃO TIPO

Nariz, cavidades nasais, ouvido
médio e seios accessórios*

160.0-Nariz (interno) e cavi
dades nasais

160

044 - Carcinoma

052 - Carcinoma cilindromatoso

056 - Carcinoma epidermóide
057 - Carcinoma espinocelular
076 - Carcinoma transicional

173-Melanoma maligno
299-Outros ou não especifica

dos

160.1 - Trompa de Eustáquio e
ouvido médio 008 - Adenocarcinoma

044 - Carcinoma

057 - Carcinoma espinocelular
299 - Outros ou não especifica

dos

160.2-Seio maxilar

160.7 - Outro seio especificado
008 - Adenocarcinoma

044 - Carcinoma

057- Carcinoma espinocelular
071 - Carcinoma papilífero
299 - Outros ou não especifica

dos

160.8 - Localizações múltiplas

160.9 - Localização não especi
ficada V. n. 160.0 a 160.7OS

Laringe161

008 - Adenocarcinoma

044 - Carcinoma

056 - Carcinoma epidermóide
057 - Carcinoma espinocelular
076-Carcinoma transicional
122 - Fibrossarcoma
165 - Liomiossarcoma
299-Outros ou não especifica

dos

*Esta rubrica não inclui neoplasmas malignos da (do): pele do nariz, pele
do ouvido, ouvido externo (190-191); osso do nariz (196); canal auricular
ouvido não especificado (199).
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TIPOLOCALIZAÇÃO

Traquéia, brônquios e (pulmão
(localização primária)

162.0 - Traquéia

162

005 - Adenoma maligno
008 - Adenocarcinoma
044 - Carcinoma

056 - Carcinoma epidermóide
057 - Carcinoma espinocelular
262-Tumor misto
299-Outros ou não especifica

dos

162.1 - Brônquio e pulmão
005 - Adenoma maligno
008 - Adenocarcinoma
040 - Câncer alveolar
046 - Carcinoma anaplástico
056 - Carcinoma epidermóide
057 - Carcinoma espinocelular
086 - Condrossarcoma

122 - Fibrossarcoma

125 - Formas mistas
165 - Liomiossarcoma

177 - Mesotelioma162.2 - Pleura

160.0 a 160.2162.8 - Localizações múltiplas V. n.OS

Pulmão e brônquios, não especi
ficado como primitivo ou se
cundário

163

Muitas variedades

Mediastino164

122 - Fibrossarcoma

130 - Ganglioneuroma maligno
142 - Hemangio-endotelioma
166 - Lipossarcoma
240 - Schwannoma maligno
242 - Simpatoblastoma
252-Teratoma maligno

Muitas variedadesÓrgãos torácicos (secundário)165
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NEOPLASMAS MALIGNOS DA MAMA E DOS ÓRGÃOS

GENITO-URINÁRIOS (170-181)

LOCALIZAÇÃO TIPO

170 Mama 045 - Carcinoma adenóide císti-
co

053 - Carcinoma colóide

056 - Carcinoma epidermóide
058 _ Carcinoma com fibrose

061 - Carcinoma de

sudorípara
064 - Carcinoma intracístico

065 - Carcinoma lobular infil-

trante

066 - Carcinoma lobular não

infiltrante

067 - Carcinoma medular com

infiltração linfóide
068 - Carcinoma com metapla-

sia óssea e cartilaginosa
072 - Carcinoma papilífero in

filtrante

073 - Carcinoma papilífero não
infiltrante

085 - Comedocarcinoma

trante

105 - Doença de Paget
121 - Fibro-adenoma gigante, ti

po maligno
142 - Hemangio-endotelioma
166 - Lipossarcoma
299 - Outros ou não especifica-

glândula

infil-

dos

Colo do útero171 008 - Adenocarcinoma

017 - Adenocarcinoma papilífe
ro

044 - Carcinoma

056 - Carcinoma epidermóide
057 - Carcinoma espinocelular
076 - Carcinoma transicional

172 Corpo do útero 006 - Adeno-acantoma

008 - Adenocarcinoma

017 - Adenocarcinoma papilífe
ro

165 - Liomiossarcoma

181 - Miossarcoma

221 - Rabdomiossarcoma

231 - Sarcoma do endométrio
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TIPOLOCALIZAÇÃO

089 - Corio-epitelioma
V. também n'? 172

173 Outras partes do útero

174 útero, sem localização especifi
cada 171 a 173V. n.OS

Ovário, trompa de Fállópvo e li
gamento largo

175.0 - Ovário

175

018 - Adenocarcinoma pseudo-
mucinoso

019 - Arrenoblastoma

075 - Carcinoma sero-anaplásti-
co

100 - Disgerminoma
122 - Fibrossarcoma

176 - Mesonefroma

230 - Sarcoma

250-Tecoma maligno
251 - Teratoma embrionário
261-Tumor maligno das célu

las da granulosa
264 - Tumor de Krukenberg
265 - Tumor virilizante de célu

las lipidicas
299 - Outros ou não especifica

dos

1,75.1 - Trompa de Fallópio e li- 008 - Adenocarcinoma
gamento largo 017 - Adenocarcinoma papilife-

ro

088 - Coriocarcinoma

! 230 - Sarcoma

175.8 - Múltiplas localizações

175.9 - Localização não especifi
cada 175.0 e 175.1V. n.OS

Outros órgãos genitais da mu
lher ou não especificados

176

008 - Adenocarcinoma

056 - Carcinoma epidermóide
057 - Carcinoma espinocelular
070 - Carcinoma originado em

remanescentes do canal de
Gãrtner

230 - Sai coma

299 - Outros ou não especifica-

176.0-Vulva

176.1 -Vagina

dos
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LOCALIZAÇÃO TIPO

! 176.7 - Outras localizações espe
cificadas

: 176.8 - Múltiplas localizações

176.9 - Localização não especifi
cada

V. 171 a 176.1
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TIPOLOCALIZAÇÃO

008 - Adenocarcinoma

056 - Carcinoma epidermóide
063 - Carcinoma infiltrante

122 - Fibrossarcoma

221 - Rabdomiossarcoma

Próstata177

055 - Carcinoma embrionárioTestículo178

088 - Coriocarcinoma

177 - Mesoteiioma

241 - Seminoma

251 - Teratoma embrionário

299 - Outros ou não especifica
dos

179 Outros órgãos genitais do ho
mem ou não especificados

179.0 - Pênis

057 - Carcinoma espinocelular
059 - Carcinoma fusiforme

076 - Carcinoma transicional

179.1 - Escroto 057 - Carcinoma espinocelular
076 - Carcinoma transicional

179.2 (c) - Vesículas seminais 044 - Carcinoma

230 - Sarcoma

179.7 - Outras localizações espe
cificadas

179.8 - Múltiplas localizações
179.9 - Localização não especi

ficada

V. n.- 177 a 179.2

008 - Adenocarcinoma

012 - Adenocarcinoma embrio

nário

056 - Carcinoma epidermóide
122 - Fibrossarcoma

165 - Liomiossarcoma

252-Teratoma maligno
266-Tumor de Wilms

180 Bim

Bexiga e outros órgãos uriná
rios

181.0 - Bexiga

181 008 - Adenocarcinoma

044 - Carcinoma

057 - Carcinoma espinocelular
076 - Carcinoma transicional

165 - Liomiossarcoma

221 - Rabdomiossarcoma

299-Outros ou não especifica
dos
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TIPOLOCALIZAÇÃO

057 - Carcinoma espinocelular
076 - Carcinoma transicional

181.1 (b) - Bacinete

076 - Carcinoma transicional181.2 (c) -Ureter

044 - Carcinoma

056 - Carcinoma epidermóide
076 - Carcinoma transicional

122 - Fibrossarcoma

182 - Mixossarcoma

181.3 (d) - Uretra

181.7-Outros órgãos urinários
181.8 - Múltiplas localizações 180 a 181.3V. n.OS



REVISTA BRASILEIRA DE CANCEROLOGIA26 DEZEMBRO, 1959

NEOPLASMAS MALIGNOS DE OUTRAS LOCALIZAÇÕES

OU NÃO ESPECIFICADAS (190-199)

LOCALIZAÇÃO TIPO

173 - Melanoma maligno190 Melanoma maliffno da pele

190.0 - Lábios

190.1 - Pálpebras, inclusive o
canto dos olhos

190.2 - Ouvido e conduto auditi

vo externo

190.3 - Outras partes da face ou
não especificadas

190.4 - Couro cabeludo e pesco
ço

190.5 - Tronco

190.6-Membro superior
190.7-Membro inferior

190.8 - Múltiplas localizações
190.9 - Localização não especifi

cada

191 Outros neoplasmas malignos ãa
pele

191.0 - Lábios

191.1 - Pálpebras, inclusive o
canto dos olhos

191.2 - Ouvido e conduto auditi

vo externo

191.3 - Outras partes da face ou
não especificadas

191.4 - Couro cabeludo e pesco-

044 - Carcinoma

045 - Carcinoma adenóide cisti-

co

047 - Carcinoma basocelular

048 - Carcinoma baso-espinoce-
lular

049 - Carcinoma calcificado ou

ossificado

056 - Carcinoma epidermóide
057 - Carcinoma espinocelular
060 - Carcinoma de glândulas

sebáceas

061 - Carcinoma de glândulas
sudoríparas

076 - Carcinoma transicional
103 - Doença de Bowen
105-Doença de Paget
122 - Fibrossarcoma

142 - Hemangio-endotelioma
143 - Hemangiopericitoma ma

ligno
158 - Linfangio-endotelioma
166 - Lipossarcoma
165 - Liomiossarcoma

175 - Mesenquimoma maligno
232 - Sarcoma fibroblástico

233-Sarcoma hemorrágico de
Kaposi

ço

191.5 - Tronco

191.6 - Membro superior
191.7-Membro inferior

191.8 - Múltiplas localizações
191.9 - Localização não especi

ficada
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LOCALIZAÇÃO TIPO

237 - Sarcoma retículo-histioci-

tário

259 - Tricocarcinoma

299 - Outros ou não especifica
dos

olho192 052 - Carcinoma cilindromatoso

056 - Carcinoma epidermóide
069 - Carcinoma muco-epider-

móide

135 - Glioma do nervo ótico

172 - Medulo-epitelioma
173-Melanoma maligno
181 - Miossarcoma

221 - Rabdomiossarcoma

222 - Retinoblastoma

263 - Tumor misto da glândula
lacrimal

299 - Outros ou não especifica
dos

I

193 Cérebro e outras partes do sis
tema nervoso

193.0 - Cérebro

*

134 - Glioblastoma multiforme

141 - Hemangioblastoma
170 - Meduloblastoma

299-Outros ou não especifica-
dos

193.1-Medula 134 - Glioblastoma multiforme

170 - Meduloblastoma

193.2 - Meninges 174 - Meningioma maligno

193.3 - Nervos periféricos 110 - Estesioneuroblastoma

170 - Meduloblastoma

172 - Medulo-epitelioma
240 - Schwannoma maligno
299 - Outros ou não especifica

dos

193.4 - Sistema nervoso simpá- 130 - Ganglioneuroma maligno
242 - Simpatoblastomatico

193.8 - Múltiplas localizações
193.9 - Localizações não especi

ficadas !

193.0 a 193.4V. n.OS

* Esta rubrica não inclui neoplasmas malignos do nervo ótico, da retina e
do ôlho (192).
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LOCALIZAÇÃO TIPO

005-Adenoma maligno
013 - Adenocarcinoma folicular

017 - Adenocarcinoma papilife-

Glândula tireóiãe194

ro

050 - Carcinoma de células gi
gantes

051 - Carcinoma das células de
Hürthle

056 - Carcinoma epidermóide
074 - Carcinoma de pequenas

células

122 - Fibrossarcoma

Outros órgãos endócnnos *

195.0 - Glândula supra-renal

054 - Carcinoma cortical

120 - Feocroblastoma

130 - Ganglioneuroma maligno
242 - Simpatoblastoma

195

195.1 - Glândula paratireóide 044 - Carcinoma

253-Timoma maligno carcino-
matoso

254-Timoma maligno
blástico

255 - Timoma maligno linfoci-
tico

256-Timoma maligno perite-

linfo-

195.2 - Timo

lial

257-Timoma maligno reticula-
do

258-Timoma maligno teratói-
de

195.3-Hipófise e canal crânio- 005-Adenoma maligno
089 - Craniofaringeoma malig-faringeo

no

195.4 - Glândula pineal ! 171 - Meduloblastoma (pineo-
blastoma)

195.7 - Outras glândulas especi
ficadas

195.8 - Múltiplas glândulas 194 a 195.7V. n.OS

* Esta rubrica não inclui neoplasmas malignos do pâncreas (157).
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I

localizaçao TIPO

086 - Condrossarcoma

087 - Cordoma

122 - Fibrossarcoma

142 - Hemangio-endotelioma
166 - Lipossarcoma
225 - Reticulossarcoma diferen

ciado

226 - Reticulossarcoma

renciado

234 - Sarcoma osteogênico es-
clerosante

235 - Sarcoma osteogênico jus-
tacortical

236 - Sarcoma osteogênico os-
teolitico

260-Tumor maligno de células
gigantes

indife-

196 j Ossos

196.0 - Ossos do crânio e da fa

ce

196.1 - Mandibula

196.2 - Coluna vertebral (exce
to o sacro e o coccix)

196.3 - Costelas, estemo e cla
vícula

196.4 - Ossos longos do membro
superior e omoplata

196.5 - Ossos curtos do membro
superior

196.6-Ossos da bacia, sacro e
coccix

196.7 - Ossos longos do membro
inferior

196.8 - Ossos curtos do membro

inferior

196.9 - Múltiplas localizações ou
não especificadas

* Para a mandibula, incluir ainda:

001 — Adamantinoma

002 — Adamantinoma melânico
003 — Adamantinossarcoma

123 — Fibrossarcoma odontogênico
140 — Hemangio-adamantinoma

197 j Tecido conjuntivo

197.0 - Cabeça, face e pescoço
197.1 - Tronco

197.2-Membro superior (inclu
sive a espádua)

1197.3 - Membro inferior (inclu
sive o quadril)

[ 197.8 - Múltiplas localizações
197.9 - Localização não especifi

cada

V. n.“^ 190 e 191

Gânglios linfáticos, secundário
cm não especificado

198.0 - Cabeça, face e pescoço
198.1 - Intratorãcico

198.8 - Intra-abdominal

198.3 - Axila e membro superior
198.4-Região inguinal e mem

bro inferior

198.7 - Outras localizações es
pecificadas

198.8 - Múltiplas localizações
198.9 - Localização não especi

ficada

198

044 - Carcinoma

230 - Sarcoma
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LOCALIZAÇÃO TIPO

199 Outras localizações ou não espe
cificadas

199.0 (a) - Retro-peritônio 087 - Cordoma

122 - Fibrossarcoma

142 - Hemangio-endotelioma
143 - Hemangiopericitoma ma

ligno
158 - Linfangio-endotelioma
165 - Liomiossarcoma

166 - Lipossarcoma
182 - Mixossarcoma

210 - Paraganglioma maligno
221 - Rabdomiossarcoma

240 - SchWcmnoma maligno
242 - Simpatoblastoma
252-Teratoma maligno
299-Outros ou não especifica

dos

199.1 (b) - Coração (localiza-
zação primária)

122 - Fibrossarcoma

142 - Hemangio-endotelioma
158 - Linfangio-endotelioma
165 - Liomiossarcoma

177 - Mesotelioma

182 - Mixossarcoma

221 - Rabdomiossarcoma

199.2 (c) - Coração (localização
secundária ou não espe
cificada)

044 - Carcinoma

230 - Sarcoma

199.3 (d) - Músculos 165 - Liomiossarcoma

181 - Miossarcoma

220 - Rabdomioma granuloso
maligno

221 - Rabdomiossarcoma

199.4 (e) -Fáscias aponevróti-
cas, bainhas tendinosas e
sinoviais

245 - Sinovioma maligno

199.5 f) - Corpúsculo carotidia-
no e estruturas correia- 044 - Carcinoma

tas

199.9 (j) - Outras localizações
ou não especificadas
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NEOPLASMAS MALIGNOS DO TECIDO LINFÁTICO

E HEMATOPOÉTICO (200-205)

CATEGORIA DA CLASSIFICAÇÃO
INTERNACIONAL TIPO

200 Linfossarcoma e reticulossarco-
*

ma

200.0 - Reticulossarcoma
200.1 - Linfossarcoma

200.2-Outros neoplasmas ma
lignos primitivos do te
cido linfóide **

224

160

299

201 Doença de Hodgkin 104

Outras formas de linfoma (reti-
cidose)

202.0 - Linfoma folicular gigan
te (doença de Brill-Sym-
mers)

202.1 - Outros

202

161

299

203 Mieloma múltiplo (plasmocito-
179ma)

^ Mieloma solitário*** 180

204 Leucemia e áleueemia

204.0 - Leucemia linfática

204.1 - Leucemia mielóide
204.2 - Leucemia monocitica

204.3 - Leucemia aguda
104.4 - Outras leucemias ou leu-

cemias não especificadas

151

152

153

150

299

205 Micose fungóide 178

*Êste título inclui os neoplasmas malignos primitivos dos gânglios linfá-
ticos. Dêle se excluem os neoplasmas secundários  e não especificados dos
gânglios linfáticos (198).

Aqui se incluem neoplasmas malignos dos gânglios linfáticos de qualquer
localização, de localização não especificada, ou classificados como primiti
vos exceto quando incluídos em 200.0-200.1.

Não consta da Classificação Internacional; foi acrescentada pelos AA.
****Êste título não inclui a agranulocitose (297).



II

NEOPLASMAS BENIGNOS

(N°^ 210-229 da Clasificação Estatística Internacional)

a) Lista numérica de tipos de neoplasma benigno (300-599)

b) Quadro único de localizações e tipos



LISTA NUMÉRICA

DE

TIPOS DE NEOPLASMA BENIGNO

301 Adenoma

Adenoma alveolar

Adenoma basófilo

Adenoma das células de Hürtle

Adenoma colóide

Adenoma cromófobo

Adenoma embrionário

Adenoma eosinófilo

Adenoma fetal

Adenoma de glândula lacrimal

Adenoma de glândula sebácea

Adenoma das ilhotas de Langerhans
Adenoma de Pick

Adenoma simples

Adenoma tubuloso

Astrocitoma

Cementoblastoma

Cementoblastoma múltiplo

Cistadenoma

Cistadenoma linfomatoso papilifero (tumor de Warthin)

Cistadenoma papilifero

Cistadenoma papilifero (endossalpingioma)
Cistadenoma pseudomucinoso

Cisto broncogênico

Cisto do canal tireoglosso

Cisto dentígero

Cisto folicular simples
Cistos foliculares múltiplos
Cistos Müllerianos

Cisto ósseo

Cisto ósseo aneurismático

Cisto paradentário

Cisto de parede luteinica

302

303

304

305

306

307

308

309

310

311

312

313

314

315

320

330

331

333

334

335

336

337

338

339

340

342

343

344

345

346

347

348
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349 Cisto dermóide

350 Cistos Wolffianos

352 Colesteatoma

353 Condroblastoma

354 Condroma

356 Craniofaringeoma

360 Dentinoma

371 Enameloma

373 Ependimoma

374 Epúlide fibroso

375 Epúlide gigantocitário
376 Espongioblastoma

380 Feocromocitoma

381 Fibro-adenoma

382 Fibro-adenoma gigante

383 Fibro-adenoma intracanalicular

384 Fibro-adenoma pericanalicular

390 Fibroma

391 Fibroma calcificado

392 Fibroma condromixóide

393 Fibroma edemaciado

394 Fibroma intra-ósseo não ossificado

395 Fibroma odontogénico

396 Fibroma ossificado

397 Fibroma uterino

400 Ganglioneuroma

410 Hamartoma

411 Hemangioma

412 Hemangiopericitoma benigno

415 Hepatoma benigno

416 Hidro-adenoma

417 Histiocitoma com fibrose

418 Histiocitoma gigantocitário

419 Histiocitoma simples

420 Histiocitoma xantelasmizado

430 Linfoma

432 Liomioma

434 Lipoma

440 Melanoma benigno (da pele)

442 Meningioma

443 Mielolipoma

445 Mioma

446 Mixoma

461 Neurofibroma

462 Neurofibromatose múltipla (doença de von Recklinghausen)
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464 Neuroma

Nevo azul

Odontoma cístico

Odontoma complexo

Odontoma composto

Odontoma geminado

Odontoma mole mixto

Oligodendroglioma

Oncocitoma

Osteoblastoma

Osteocondroma

Osteoma ebúrneo

Osteoma esponjoso

Osteoma osteóide

Papiloma

Papiloma intracanalicular múltiplo (papilomatose)

Papiloma intracanalicular solitário

Papiloma de plexo coróide

Paraganglioma

Pinealoma

Polipo

Polipo adenomatoso

Polipo adenomiomatoso

Polipo muooso

Polipo múltiplo (polipose)

Polipo solitário

Polipo viloso

Quelóide

Rabdomioma

Rabdomioma granuloso

Schwannoma

Sinovioma

Siringocistadenoma papilifero

Siringoma

Tecoma

Teratoma

Teratoma benigno

466

470

471

472

473

474

476

478

480

482

484

485

486

492

493

494

495

500

505

509

510

511

512

513

514

515

520

530

535

540

542

544

545

560

562

563
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Timoma benigno

Tumor benigno de células gigantes (reticulo-histiocitoma-
gigantocelular)

Tumor de Brenner

Tumor de células da granulosa

Tumor de células intersticiais

Tumores glômicos

Tipos outros ou não especificados

565

570

572

573

574

575

599

i

I
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NEOPLASMAS BENIGNOS (210-229)

LOCALIZAÇÃO TIPO

210 Cavidade hucal e faringe

210.0 (a) - Lábio 492 - Papiloma

210.1 (b) - Língua 390 - Fibroma

434 - Lipoma
461 - Neurofibroma

492 - Papiloma
530 - Rabdomioma

535 - Rabdomioma granuloso

210.2 (c) - Rebordo gengival 374 - Epúlide fibroso
375 - Epúlide gigantocitário

210.3 (d) -Amídala 492 - Papiloma

210.4 (e) - Orofaringe 492 - Papiloma

210.5 (f) - Nasofaringe 390 - Fibroma

210.6 (g) - Glândulas salivares 301 - Adenoma

334 - Cistadenoma linfomatoso

papilífero (tumor de War-
thin)

478 - Oncocitoma

210.8 (i) - Outras partes espe
cificadas

210.9 (j) - Parte não especifica-
V. 210.0 (a) a 210.6 (g)

da

211 Outras partes do aparelho di
gestivo

211.0 (a) - Esôfago

301 - Adenoma

390 - Fibroma

432 - Liomioma

434 - Lipoma

211.1 (b) - Estômago 390 - Fibroma

432 - Liomioma

434 - Lipoma
509 - Polipo
540 - Schwannoma



REVISTA BRASILEIRA DE CANCEROLOGIADEZEMBRO, 195938

TIPOLOCALIZAÇÃO

211.2 (c) - Intestino delgado,
inclusive o duodeno

390 - Fibroma

432 - Liomioma

434 - Lipoma
513-Polipo múltiplo (polipose)
514-Polipo solitário
540 - Schivannoma

390 - Fibroma

432 - Liomioma

434 - Lipoma
510 - Polipo adenomatoso
513-Polipo múltiplo (polipose)
515-Polipo viloso
540 - Schwannoma

211.3 (d) - Intestino grosso, ex
ceto o reto

211.4 (e) - Reto

301 - Adenoma

410 - Hamartoma

415 - Hepatoma benigno

211.5 (f) - Fígado

211.6 (g) - Vesícula biliar e vias
biliares extra-hepá- 301 - Adenoma

535 - Rabdomioma granulosoticas

312 - Adenoma das ilhotas de
Langerhans

333 - Cistadenoma

I 211.7 (h) - Pâncreas *

211.8 fi) - Outras partes especi
ficadas

211.9 (j) - Parte não especifica-
V. 211.0 (a) a 211.7 (h)

da

Aparelho respiratório

212.0 (a) - Cavidades nasais

212
354 - Condroma

492 - Papiloma

390 - Fibroma

446 - Mixoma

492 - Papiloma

212.1 (b) - Seios accessórios

352 - Colesteatoma

492 - Papiloma
212.2 (c) - Ouvido médio

* Exclui-se o tumor das ilhotas de Langerhans (270).

Êste título não inclui o polipo nasal (515).
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LOCALIZAÇÃO TIPO

212.3 (d) - Laringe 354 - Condroma

390 - Fibroma

434-Liponia
492 - Papiloma

301 - Adenoma

354 - Condroma

390 - Fibroma

212.4 (e) - Traquéia

301 - Adenoma

354 - Condroma

390 - Fibroma

410 - Hamartoma

434 - Lipoma
482 - Osteocondroma

492 - Papiloma
535 - Rabdomioma granuloso

212.5 (f) - Brônquios e pulmão

212.6 (g) - Pleura ! 354 - Condroma

, 390 - Fibroma
i 434 - Lipoma

212.7 (h) - Outras partes espe
cificadas

212.9 (j) - Parte não especifica- V. 212.0 (a) a 212.6 (g)

da

382 - Fibro-adenoma gigante
383 - Fibro-adenoma intracana-

licular

384 - Fibro-adenoma pericanali-
cular

434 - Lipoma
493 - Papiloma intracanalicular

múltiplo (papilomatose)
494 - Papiloma intracanalicular

solitário

213 Mama *

214 Fibromioma uterino *#

215 Outros tumores benignos do 492-Papiloma
útero

215.0 (a) - Colo

510-Polipo adenomatoso
511 - Polipo adenomiomatoso
512 - Polipo mucoso

* Esta rubrica não inclui cisto benigno da mama (620).

Do ponto de vista histogênico, seria preferível a denominação de liomioma,
tipo n" 432 (nota dos AA.)
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TIPOLOCALIZAÇÃO

432 - Liomioma

510-Polipo adenomatoso
511 - Polipo adenomiomatoso

215.1 (b) - Corpo

Ovário * 336 - Cistadenoma

(endossalpingioma)
337 - Cistadenoma pseudomuci-

noso

390 - Fibroma

560 - Tecoma

563-Teratoma benigno
512 - Tumor de Brenner

573-Tumor de células da gra
nulosa

papilífero216

Outros órgãos genitais da mu
lher

217.0 (a) - Trompa de Fallópio
e ligamento largo

217

390 - Fibroma

432 - Liomioma

217.1 (b) - Vagina 344 - Cistos Müllerianos

349 - Cistos Wolffianos

445 - Mioma

390 - Fibroma

434 - Lipoma
492 - Papiloma

217.2 (c) -Vulva

I

217.7 (h) - Outras partes espe
cificadas

217.9 (j) - Parte não especifica-
V. n. 214 a 217.2OS

I
da

Órgãos genitais do homem **

218.0 (a) - Próstata

218

381 - Fibro-adenoma

432 - Liomioma

218.1 (b) - Testículo 313 - Adenoma de Pick

390 - Fibroma

563-Teratoma benigno
574-Tumor de células intersti-

ciais

218.2 (c) - Pênis 492 - Papiloma

* Êste título não inclui cisto de retenção, cisto do corpus albicans, cisto
do corpo lúteo, cisto foUcular e cisto do folículo de Graaf (625).
**Êste título não inclui hipertrofia ou aumento da próstata (610).
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LOCALIZAÇÃO TIPO
I

218.7 (h) - Outras localizações
especificadas

218.9 (j) - Localização não es
pecificada

V. 218.0 (a) a 218.2 (c)

Rim e outros órgãos urinários

219.0 (a) - Rim

302 - Adenoma alveolar

315-Adenoma tubuloso

335 - Cistadenoma papilifero
390 - Fibroma

410 - Hamartoma

434 - Lipoma

219

219.1 (b) - Bacinete
219.2 (c) - Ureter 492 - Papiloma

219.3 (d) - Bexiga 432 - Liomioma

492 - Papiloma

219.4 (e) - Uretra 492 - Papiloma

219.7 (h) - Outras localizações
especificadas

219.9 fj) - Localização não es- j
pecificada, ;

V. 219.0 (a) a 219.4 (e)

220 Melanoma benigno da pele

j Cisto piloso

311-Adenoma de glândula se-
bácea

390 - Fibroma

410 - Hamartoma

412 - Hemangiopericitoma
416 - Hidro-adenoma

417 - Histiocitoma com fibrose

418 - Histiocitoma gigantocitá-

222 Outros neoplasmas benignos da
pele *

222.0 (a) - Pele, exceto o ânus

rio
419 - Histiocitoma simples
420 - Histiocitoma xantelasmi-

zado

430 - Linfoma

432 - Liomioma

461 - Neurofibroma

492 - Papiloma
1

* Dêste titulo exclui-se o cisto sebáceo (714.2).
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LOCALIZAÇÃO TIPO

520 - Quelóide
540 - Schwannoma

544 - Siringocistadenoma papi-
lífero

575 - Tumores glômicos

492 - Papiloma222.1 (b) - Ânus

Cérebro e outras partes do sis
tema nervoso *

223.0 (a) - Sistema
central

nervoso

320 - Astrocitoma

352 - Colesteatoma

373 - Ependimoma
376 - Espongioblastoma
400 - Ganglioneuroma
410 - Hamartoma

442 - Meningioma
476 - Oligodendroglioma
495 - Papiloma de plexo coróide

223

400 - Ganglioneuroma
461 - Neurofibroma

462 - Neurofibromatose múlti

pla (doença de von Reck-
linghausen)

540 - Schwannoma

j 223.1 (b) - Sistema nervoso pe
riférico

223.2 (c) -Ôlho 310 - Adenoma de glândula la-
crimal

390 - Fibroma

430 - Linf oma

432 - Liomioma

446 - Mixoma

530 - Rabdomioma

535 - Rabdomioma granuloso

nervoso j 380 - Feocromocitoma
500 - Paraganglioma

223.3 (d) - Sistema
simpático

223.7 (h) - Outras partes espe
cificadas

223.9 (j) - Parte não especifica
da

304 - Adenoma das células de
Hürthle

305 - Adenoma colóide

224 órgãos endócrinos

224.0 (a) - Tireóide

Nesta rubrica não se inclui o cisto do ôlho (388).

Dêste titulo se exclui a hipertrofia da glândula tireóide (250-252).
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LOCALIZAÇÃO TIPO

307 - Adenoma embrionário

309 - Adenoma fetal

314 - Adenoma simples
335 - Cistadenoma papilífero
339-Cisto do canal tireoglos-

so

562 - Teratoma

224.1 (b) - Suprarrenal 301 - Adenoma

380 - Feocrocitoma

400 - Ganglioneuroma
410 - Hamartoma

443 - Mielolipoma

224.2 (c) - Paratireóide I 301 - Adenoma

224.3 (d) - Timo 565 - Timoma benigno

224.4 (e) -Hipófise e canal cra-
niofaringeo

303-Adenoma basófilo

306 - Adenoma cromófobo

308 - Adenoma eosinófilo

356 - Craniofaringeoma

224.5 (f) - Glândula pineal 505 - Pinealoma

1

224.7 (h) - Outras glândulas es
pecificadas

345 - Cisto ósseo

346 - Cisto ósseo aneurismático
353 - Condroblastoma

354 - Condroma

390 - Fibroma

393 - Fibroma edemaciado

391 - Fibroma calcificado

392 - Fibroma condromixóide

394 - Fibroma intra-ósseo

ossificado

396-Fibroma ossificado

411 - Hemangioma
434 - Lipoma
480 - Osteoblastoma

482 - Osteocondroma

484 - Osteoma ebúrneo

485 - Osteoma esponjoso
486 - Osteoma osteóide

570-Tumor benigno de células
gigantes

nao

225 Ossos e cartilagens
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LOCALIZAÇÃO TIPO

Para a manãíbula, mais
as seguintes variedades:

330 - Cementoblastoma

331 - Cementoblastoma múlti

plo
340-Cisto dentígero
342-Cisto folicular simples
343 - Cistos foliculares múlti

plos
347 - Cisto paradentário
360 - Dentinoma

371 - Enameloma

395 - Fibroma odontogênico
470-Odontoma cistico

471 - Odontoma complexo
472 - Odontoma composto
473-Odontoma geminado
474-Odontoma mole misto

226 Lipoma

227 Outros neoplasmas benignos dos \ 432 - Liomioma
tecidos muscular e conjuntivo 530 - Rabdomioma

535 - Rabdomioma granuloso

228 Hemangioma e linfangioma

Outros órgãos e tecidos ou não
especificados

229.0 (a) - Coração

390 - Fibroma

410 - Hamartoma

434 - Lipoma
446 - Mixoma

530 - Rabdomioma

229

338 - Cisto broncogênico
354 - Condroma

380 - Feocromocitoma

390 - Fibroma

400 - Ganglioneuroma
432 - Liomioma

434 - Lipoma
461 - Neurofibroma

500 - Paraganglioma
540 - Schwannoma

562 - Teratoma

229.1 (b) - Mediastino

229.2 (c) - Retroperitônio,
sentério e peritônio

me- 400 - Ganglioneuroma
412 - Hemangiopericitoma be

nigno
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LOCALIZAÇÃO TIPO

432 - Liomioma

434 - Lipoma
461 - Neurofibroma

540 - Schwarmoma

562 - Teratoma

229.3 (d) - Corpúsculo caroti-
diano e estruturas cor

relatas

500 - Paraganglioma

229.4 (e) - Fascias aponevróti- 542 - Sinovioma
cas, bainhas tendinosas
e sinoviais

229.9 (j) - Outros órgãos e teci
dos ou não especificados



APÊNDICE

NEOPLASMAS DE NATUREZA NÃO ESPECIFICADA

(N."= 230-239 da Classificação Estatística Internacional)

Lista de localizações anatômicas de neoplasmas
não especificados se benignos ou malignos, com
indicação das inclusões em cada categoria segundo

o Manual da Classificação

I
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NEOPLASMAS DE NATUREZA NÃO ESPECIFICADA (230-239)

Neoplasma dos órgãos digestivos, de natureza não espe
cificada

Neoplasma, sem especificação quanto à benignidade ou malignida-

de, de (doi:

duodeno

esôfago
estômago
figado e vias biliares
intestino (qualquer parte)

230

pâncreas
peritônio
reto

outros órgãos do aparelho
digestivo

231 — Neoplasma dos órgãos respiratórios, de natureza não es

pecificada

Neoplasma, não especificado se benigno ou maligno, de (do) (da)

(dos):

pleura . .
pulmão
seios acessórios

traquéia
outros órgãos respiratórios

brônquios
cavidade nasal

glote
laringe
nariz (interno)

232 — Neoplasma da mama, de natureza não especificada

Neoplasma da mama (masculino, feminino), não especificado se be

nigno ou maligno

Neoplasma do útero, de natureza não especificada

Neoplasma, não especificado se benigno ou maligno, de (do)

outras partes do útero

233

colo do útero

234 — Neoplasma do ovário, de natureza não especificada

Neoplasma do ovário, não especificado se benigno ou maligno

235 — Neoplasma de outros órgãos genitais da mulher, de na

tureza não especificada

Neoplasma, não especificado se benigno ou maligno, de (do) (da)

(dos) (das):

clitóride

glândulas de Bartholin
ligamento largo
ligamento uterino
órgão genitais externos

trompa
vagina
vulva

outros órgãos genitais fe
mininos não classificá

veis em 233-234
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236 — Neoplasma de outros órgãos geniturinários, de. natureza

não especificada

Neoplasma não especificado se benigno ou maligno, de (do) (da):

bexiga
qualquer órgão genital mas

culino

rim

outros órgãos urinários

237 — Neoplasma do cérebro e outras partes do sistema ner

voso^ die natureza não especificada

Neoplasma, não especificado se benigno ou maligno, de (do) (da)

(dos) (das):

cérebro (qualquer parte)
medula espinhal
meninges (cérebro ou me
dula)

nervo (qualquer)
ôlho

outras partes do sistema
nervoso

Neoplasma da pele e do aparelho osteomuscular, de na

tureza não especificada

Neoplasma, não especificado se benigno ou maligno, (de) (do) (da)

(das):

cartilagens
fáscia

ossos, inclusive o maxilar
(periósteo)

238

muscular

pele, de qualquer localiza
ção exceto dos órgãos ge-
nitais

tecido conjuntivo
tendões

239 — Neoplasma de natureza não especificada de outros ór

gãos ou órgãos não especificados

Neoplasma, não especificado se benigno ou maligno, de (do) (da)
(dos) (das):

faringe
gânglios linfáticos
glândulas endócrinas
glândula pineal
glândulas salivares

lãbio

lingua
outros órgãos ou órgão não

especificado, não classi
ficáveis em 230-238

ü
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SUMMARY

The comparability of morbidity and mortality statistics from different
localities is made possible by the adoption everywhere of the International
Statistical Classification of Diseases, Injuries and Causes of Death, for
the use of which a Manual was issued by the World Health Onganization
in 1948, after the Sixth Decenial Conference of Revision held in Paris in
the same year. A portuguese translation of the Manual was published in
1952 by the Federal Service of Blostatistics, for the benefit of persons
and institutions concerned with vital and health statistics in this country.

Yet the International Statistical Classification consists, as a rule, in
a classification of conditions by anatomical sites and this is not enough
in epidemiological studies of câncer, where we feel the need of a supple-
mentary classification by type of neoplasm.

Therefore, the Section of Epidemiology of the National Câncer Service
of Brazil has organized, for its own research work, a system of joint clas
sification of neoplasms according to type and anatomical site, where a
code list of types of neoplasm is used in conjunctlon with a numeiljcal list
of anatomical sites as given by the International Statistical Classification
in its current form. In the preparation of the list of types preference was
given to the nomenclature generally adopted by our own specialists.

In the new system of joint classification by type and site, two numbers
are assigned to each case: the first number is the same number of the
rubric of the International Classification and, as a rule, indicates the
anatomical site (and incidentally the nature, malignant or not); the second
number corresponds to a certain variety in the numerical list of types of
neoplasm. These numbers are written separated by  a dash.

For the purpose of facilitating the task of classification, this Manual
oontains detailed tables which give the types or varieties of neoplasm pe
culiar to specified anatomical sites.

The list of types of neoplasm was prepared by Prof. Francisco Fialho,
Chief Patholagist of the National Instituto of Câncer, and the Manual was
organized by Dr. E. Jansen de Mello, Consulting Epidemiologist of the
National Câncer Service.


